INDICAÇÃO NQ~2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Formosa do Rio

Preto-BA.

O Vereador JOSÉ ANTÔNIO BARBOSA DE BARROS, que ao final subscreve, vem,
com amparo no art. 126 do Regimento Interno da Câmara Municipal, INDICAR ao e.

Plenário, a seguinte medida de interesse público a ser encaminhada ao Chefe do Poder
Executivo Municipal, a saber, A CONSTRUÇÃO DE 5 (CINCO} PONTES DE CONCRETO NO

BAIRRO PROGRESSO, NESTE MUNICÍPIO.

Justificativa:

Por meio da presente proposição, o Vereador signatário sugere ao Exmo.
Prefeito sejam adotadas as providências necessárias à construção de 05 (cinco) pontes

no bairro Progresso, nas vias por onde o riacho perpassa.

No citado bairro há um riacho com aproximadamente 300 m de extensão, em
cujas margens residem inúmeras famílias e que inunda diversas vias públicas da
Comunidade.

Em tempos de maior precipitação pluviométrica como a que estamos

vivenciando no momento, considerando que o bairro ainda não dispõe de um sistema
de canalização da água, que a conduza de forma correta, permitindo seu regular

escoamento, um considerável volume de água acaba atravessando estas ruas,
impedindo que moradores e outros transeuntes e veículos trafeguem em segurança por
toda a extensão destas vias públicas.

Desta forma, não podendo fazer uso destas ruas atravessadas pelo riacho, os
munícipes são obrigados a desviar de seu percurso, tendo que se valer de caminhos

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, nº 121 - Centro, Formosa do Rio Preto/Bahia - CEP: 47.990-000
CNPJ: 63.079.453/0001-75 -Te!: (77) 3616-2430- Site Oficial: www.carnarafonnosadoriopreto.ba.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO
ESTADO DA BAHIA

alternativos e percorrer grandes trajetos para arrodear o fluxo de água, o que lhes causa

enorme transtorno.

Ressalte-se que a construção das pontes ora proposta é medida que se impõe

mesmo nos períodos de seca e estiagem, uma vez que mesmo na ausência do curso
d'água os buracos permanecem, havendo verdadeiras crateras ao longo da via, que
também inviabilizam a tráfego e justificam a implementação da medida.

É indiscutível a necessidade das obras sugeridas por meio da presente
Propositura, em prol da segurança e do bem-estar dos moradores da Comunidade
Progresso e de todos que precisam transitar no referido bairro.

Desta forma, contamos com o apoio dos Nobres Pares para aprovação da
presente Indicação e atendimento por parte do Executivo Municipal, ao tempo em que
antecipo agradecimentos.

Sala das Sessões, em 27 de fevereiro de 2024.

~·

v:;--, .- .{~~~-

\ José Ãntônio Barbosa de Barros - Vereador

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, nº 121 - Centro. Formosa do Rio Preto/Bahia - CEP: 47.990-000
CN PJ: 63.079.453/0001-75 - Tel: (77) 3616-2430- Site Oficial: www.camaraformosadoriopreto.ba.gov br